⁴ GAHt, Collectie Provinciaal Genootschap 324a: *Iohannes dictus Spiker senior ex una parte, Iohannes, Theodericus, Enghelbertus, Heilwigis et Katherina, liberi quondam Theoderici dicti Spiker, cum earum tutoribus ad^a hoc ab ipsis Heilwige et Katherina electis et eis a iudice rite datis, et Willelmus dictus die Bruyn faber, maritus et tutor legitimus, ut asserebat, Margarete sue uxoris, filie dicti quondam Theoderici, ex altera parte, palam recognoverunt se quamdam divisionem hereditariam mutuo fecisse de tota hereditate quam dictus Iohannes Spiker senior et dictus quondam Theodericus habuerunt, sitam in Buschoducis in vico Orthensi inter hereditatem liberorum quondam Theoderici Zanden ex uno latere et inter hereditatem quondam Elizabeth dicte Wilde ex alio latere, scilicet de tali tota hereditate que sita est ibidem, tam ab ista parte aque quam ultra aquam ibidem currentem, ut ipsi dicebant. Qua mediante divisione medietas totius hereditatis predictae que sita est in latere versus*

Op 4 december 1371 transporteerde Dirk zoon van wijlen Dirk Zoetemelk de oude een huis en erf van wijlen Dirk in de Orthenstraat over het water aan de kant van het Muntelke, tussen het erf van Gerrit van Ammerzoden en dat van Aart Hoernken, en een weg van 8 hamervoet breed, gelegen tussen het erf van Jan Spiker en dat van eerstgenoemde Dirk, strekkend van de Orthenstraat achterwaarts tot aan het water, overgedragen aan Aart Hoernken ten behoeve van hem en van Margriet Spikers. Uit het goed gingen de hertogcijs en een cijs van 3 schellingen aan de investiet van de begijnenkerk.¹

Ook Mechteld Reigers lijkt een cijs uit dit goed, of althans goed van Jan Spiker, bezeten te hebben. Op 12 mei 1374 vermaakte zij in haar testament delen van deze cijs van 3 pond, die geheven werd uit een erf van Jan Spiker in de Orthenstraat naast erf van Jan van Bel en een weg toebehorend aan Aart Hoernken.²

De geschiedenis vanaf 1706 heb ik behandeld in mijn verslag uit 2000.³

hereditatem dicte quondam Elizabeth Wilde liberis dicti quondam Theoderici et Willelmo predicto in partem cessit, ut dictus Iohannes Spiker senior recognovit. Super qua vero medietate dicte totius hereditatis, dictis liberis eiusdem quondam Theoderici et Willelmo predicto in parte ut dictum est cessa, dictus Iohannes Spiker senior, atque super toto iure eidem Iohanni in iamdicta medietate dicte totius hereditatis quoquomodo competente, ut dicebat, ad opus ditorum liberorum eiusdem quondam Theoderici et ad opus Willelmi predicti legitime et hereditarie renuntiavit effestucando modo in talibus consueto, promittens dictus Iohannes Spiker senior ut debitor principalis super se et bona sua omnia quod ipse divisionem et renuntiationem huiusmodi ratas et firmas sine omni contradictione perpetuo observabit, tali conditione apposita quod medietas domus et aree anterioris ibidem stantis dictis liberis eiusdem quondam Theoderici et Willelmo ut dictum est in parte cessa, in quantum huiusmodi domus et area anterior se extendit, unam pedatum magis in latitudine continebit et habebit quam altera medietas eiusdem domus et aree, ut ipsi ex utraque parte recogoverunt. Testes interfuerunt scabini in Buscoducis Henricus de Uden et Rodolphus de Zulikem. Datum in die nativitatis beati Iohannis Baptiste anno Domini millesimo CCC^{mo} quinquagesimotertio.

^a Hs.: ab.

¹ GAHt, Collectie Provinciaal Genootschap 324a: *Theodericus filius quondam Theoderici dicti Zoetmelc senioris domum et aream dicti quondam Theoderici, sitam in Buscoducis in vico Orthensi ultra aquam ibidem currentem in latere dicti vici versus locum dictum Muntelken inter hereditatem que fuerat quondam Gerardi dicti de Amersoyen ex uno latere et inter hereditatem Arnoldi dicti Hoernken ex alio latere, atque quandam viam, octo pedatas communiter hamervoet vocatas in latitudine continentem, sitam ibidem inter hereditatem quondam Iohannis dicti Spiker ex uno latere et inter hereditatem primodicti Theoderici ex alio latere, tendentem a dicto vico Orthensi retrorsum usque ad dictam aquam ibidem decurrentem, ut ipse dicebat, legitime et hereditarie supportavit dicto Arnoldo Hoernken ad opus sui et ad opus Margarete dicte Spikers, et effestucando resignavit modo in talibus consueto, promittens primodictus Theodericus ut debitor principalis super se et bona sua omnia quod ipse dictis Arnoldo et Margarete de dictis domo et area atque via, dicto Arnoldo ad opus sui et ad opus dicte Margarete supportatis, ut dictum est, debitam et iustam prestabit warandiam et quod omnem obligationem in premissis exeuntem, exceptis censu domini nostri ducis ex domo et area predicta atque hereditario censu trium solidorum communis pagamenti ex dicta via investito ecclesie beghinarum in Buscoducis annuatim de iure solvendo, ut dictus Theodericus dicebat, prenominate Arnoldo et Margarete deponet omnino. Testes interfuerunt scabini in Buscoducis Arnoldus de Waderle et Ghiselbertus Lysscap iunior. Datum in die beate Barbare virginis anno Domini millesimo CCC^{mo} septuagesimoprimo.*

² GAHt, H. Geest 745: *censum trium librarum iamdictum prefata testatrix se solvendum habere dicebat annuatim et hereditarie de et ex hereditate quondam Iohannis dicti Spiker, sita in Buscoducis in vico Orthensi contigue iuxta hereditatem Iohannis dicti de Bel ex uno latere et inter viam quandam spectantem ad Arnoldum Hoernken ex alio latere. 1375.09.01 werden de legaten herroepen (H. Geest 765).*

³ Verslag archiefonderzoek Sint-Geertruijklooster, 17-18.

Nog een mansio (Orthenstraat 23-25)?¹

Op 11 februari 1415 droegen Mechteld weduwe van Marten Berwout en haar kinderen een complex over aan Aart de riemslager, zoon van Klaas Rovers van Vladeracken. Het ging hierbij om het voorste huis en erf van Jan Berwout in de Orthenstraat tussen erf of weg van wijlen Gijsbrecht Machelmsz. aan de ene zijde en een weg van de Orthenstraat naar achteren aan de andere zijde. Het complex Berwout strekte zich uit van de Orthenstraat tot een paal geslagen achter het genoemde huis en vandaar tot achter aan het openbare water. Hierna volgden uitvoerige bepalingen. De weduwe en kinderen behielden zich het recht voor op een stukje erf dat gelegen was en zich uitstreckte bij de genoemde paal op de wijze van *gypse quod exponetur stelten* – houten voeten? – op het voorste erf. Dit stukje erf was bij de paal 5½ voet en 2 duim breed, te meten vanaf de paal tot aan het erf van Gijsbrecht Machelmsz. In die breedte strekte het zich lijnrecht naar achteren uit tot aan twee openingen in een stenen muur aldaar bij het water. Tot het complex behoorde het gebruiksrecht van de tweede genoemde weg volgens het testament van Jacob Gerritsz. Coptijt en de erfdeling gemaakt door genoemde (!) Ava – zij werd in de akte niet eerder genoemd – en haar mede-erfgenamen. Verder met de helft van het voorbehouden stukje erf van het voorste erf en met de dakdruppen en overige bebouwing met de druppen op het genoemde erf. Uit het complex ging een cijns van 4 pond. De tussenmuur tussen de bebouwing van koper en verkoper zou gemeenschappelijk blijven en op gemeenschappelijke kosten onderhouden worden. Als een van beiden opnieuw een stenen muur wilde bouwen, kon hij dit doen op eigen kosten en mocht de ander in die muur bouwen. De muur moest midden tussen erf van koper en verkoper gebouwd worden.²

¹ Zie over het nog bestaande grote huis aan de straat A. van Drunen, 'Bossche gebouwen dendrochronologisch gedateerd', *Bulletin KNOB* 92 (1993-3) 57-63, ald. 60-61; H. Boekwijt en A. van Drunen, 'Het middeleeuwse tussenjukbalk opnieuw beschouwd', *Jaarboek Monumentenzorg* 1996, 19-28, ald. 20.

² GAHt, R. 1189, f. 72: *Mechtildis relicta quondam Martini Berwout, Iohannes et Katherina, liberi dictorum Mechtildis et quondam Martini, Rutgherus vanden Hove, maritus et tutor Hille sue uxoris, filie dicti quondam Martini Berwout, cum tutoribus, anteriores domum cum suo fundo ac hereditatem quondam Iohannis Berwout, sitas in Buscoducis in vico Orthensi inter hereditatem seu viam quondam Ghiselberti Maechelmi ex uno et inter quondam viam tendentem ibidem a vico Orthensi retrorsum ex alio, tendentes a dicto vico Orthensi ad quendam palum ibidem fixum retro dictam domum et abinde ulterius retrorsum ad communem aquam ibidem currentem, excepta tamen de dicta antedicta hereditate et ab ea reservata quadam particula hereditatis, que particula ibidem sita est et tendit iuxta dictum palum fixum retro dictam domum ad modum gypse² quod exponetur stelten^a in dicta anteriori hereditate, et que particula continet iuxta dictum palum quinque et dimidiam pedatas et duos digitos in latitudine, mensurando a dicto palo in dicta anteriore hereditate versus hereditatem dicti quondam Ghiselberti Maechelmi, et que particula hereditatis ab huiusmodi latitudine sic iuxta dictum palum mensurata tendit ulterius retrorsum linealiter in dicta anteriore hereditate usque ad duo foramina consistentia ac proferata in lapideo muro ibidem sito contigue iuxta dictam aquam, simul cum iure utendi secundadicta via ibidem tendente a dicto vico Orthensi retrorsum versus pontem consistentem ibidem iuxta dictam aquam in omnibus et per omnia iuxta edictionem² testamenti quondam Iacobi Coptiten, filii quondam Gerardi Coptiten, ac eciam iuxta tenorem divisionis hereditarie facte per dictam¹ Avam et suos coheredes, atque cum medietate dicte particule hereditatis sic reservato a dicta anteriori hereditate, ut prefertur, atque cum suis stillicidiis prout ad presens ibidem sua stillicidia habere dinoscuntur et cum reliquis edificiis et suis stillicidiis in dicta hereditate consistentibus, ut dicebant, hereditarie vendiderunt Arnoldo den Riembeslegger, filio Nycholai Rovers soen de Vladeracken, promittentes indivisi cum tutoribus super habita et habenda warandiam et obligationem et impetitionem deponere, exceptis hereditario censu quatuor librarum, grosso Turonensi denario monete regis Francie antiquo pro XVI denariis in hiis computando, exinde de iure solvendo, tali*

Hierna werd dit complex in cijns gegeven aan de oudeklerenhersteller Gerrit van den Noteboom (*Noetboem*), zoon van wijlen Gerrit van den Notenboom. Zijn weduwe transporteerde het vruchtgebruik op de helft ervan op 30 januari 1422 aan Gerrits dochter Liesbet. Het complex werd nu omschreven als voorhuis met zijn ondergrond en erf tussen erf of weg van Gijbrecht Machelsz. en een andere weg aldaar, strekkend van de straat naar achteren aan de andere zijde, strekkend van de straat tot een paal achter het genoemde huis, met uitzondering van een stukje erf aan Mechteld weduwe van Marten Berwout en hun beider kinderen. Het huis strekte zich uit van de straat tot aan de genoemde paal of tot de lengte van de stenen muur bij de andere weg aldaar. Ook werd overgedragen het gebruiksrecht op een achtergelegen weg strekkend tot een privaat en het gebruik van dat privaat samen met genoemde (!) Aart. Het ging op het recht op de helft naar de Orthenpoort toe bij de genoemde andere weg. Gerrit had die helft van het genoemde huis van Aart de riemslager, zoon van Klaas, in cijns gekregen.¹

Achterhuis

Een cijns van 20 schellingen, die Adam zoon van wijlen Klaas geheten Coel de riemslager had beloofd aan Gerrit Jansz. Berwout, Gijsbrecht van den Broek en Matheus Berwout, natuurlijke zoon van Elsbeen dochter van wijlen Jan Berwout voornoemd, uit achterhuis van wijlen Jan Spiker en erf met een halve daaraan liggende tuin van Jan in de Orthenstraat tussen erf van Jacob Gerritsz. Coptijt en erf van Hendrik Machelmsz., met het gebruik van

condicione annexa quod murus seu paries interstitialis consistens inter edificia dictorum venditorum apud predictam aquam situs ex uno et inter edificia dicti emptoris ibidem consistentia erit perpetuo communis partibus predictis, et eundem murum servabunt suis communibus expensis, scilicet emptor pro una medietate et venditores pro reliqua medietate. Et si alter dictorum partium ibidem de novo quendam murum lapideum construere voluerit, quod hoc licite² poterit suis propriis expensis et huiusmodi muro sic constructo alter eorumdem partium edificare poterit et sua edificia situare in huiusmodi muro lapideo, qui murus construatur mediatim in hereditate dictorum venditorum et mediatim in hereditate dictorum emptorum, prout dicti venditores cum suis tutoribus ex uno et dictus emptor ex altera parte, prout idem et sui² successores² recognoverunt. Testes Neynsel et Lonijs. Datum XI^{ma} februarii.

¹ GAHt, R. 1192, f. 306-306v. F. 306 bevat een akte die niet is afgewerkt, hoewel zij aan het eind de tekst *Testes, datum supra* bevat. Dit blijkt uit het feit dat de gebruikelijke afwerkingsdoorhalingen ontbreken. In plaats daarvan is gebruik gemaakt van een golvende doorhaling. Ook de gegevens betreffende de betaling ontbreken op f. 306. Onmiskenbaar wél afgewerkt is de akte op f. 306v., waarin gerefereerd wordt aan de vorige transactie: *Notum sit universis quod cum Arnoldus die Ryemsleger, filius Nycolai die Rovers soen de Vladeracken, anteriores domum cum suo fundo ac hereditatem quondam Iohannis Berwout, sitas in Buscoducis in vico Orthensi inter hereditatem seu viam quondam Ghijsberti Maechelini ex uno et inter quendam aliam viam ibidem tendentem a dicto vico retrorsum ex alio, tendentes a dicto vico ad quendam palum ibidem fixum retro dictam domum, dempta quadam particula ibidem reservata erga Mechtildem relictam quondam Martini Berwout, Iohannem et Katherinam, liberos dictorum Mechtildis et quondam Martini, atque Rutgherum vanden Hoeve, maritum et tutorem legitimum ut asserebat Hille sue uxoris, filie dictorum Mechtildis et quondam Martini, emendo acquisivisset; et cum deinde dictus Arnoldus medietatem anterioris domus cum suo fundo, que domus tendit a dicto vico ad quendam palum predictum seu ad longitudine muri lapidei siti iuxta dictam reliquam viam ibidem, simul cum iure utendi via ibidem retroiacente, tendente ad cloacam et cum iure utendi eadem cloaca similiter dicto Arnoldo, scilicet illam medietatem que sita est versus portam Orthensem contigue iuxta dictam reliquam viam, dedisset ad hereditarium censum Gerardo vanden Noetboem reparatori veterum vestium, prout in litteris, constituta igitur coram scabinis infrascriptis Heylwigis relicta quondam Gerardi vanden Noetboem, filii quondam Gerardi vanden Noetboem predicti, usufructum sibi ut dicebat competentem in dictis medietate anterioris domus cum suo fundo ac in iure utendi via ibidem retroiacente necnon in iure utendi cloaca legitime supportasset Elizabeth filie quondam Gerardi vanden Noetboem, filii quondam Gerardi predicti - - . Testes, datum supra (= XXX ianuarii).*